责编：黄伟励 美编：吕君白 校对：黄艺彬2024年12月4日 星期三

N3

健康资讯

本报讯（记者 黄伟励）近日，泉州市光前医
院与南安市雪峰华侨经济开发区管理委员会签署
院地结对共建协议。

在结对共建仪式上，泉州市光前医院、南安市雪
峰华侨经济开发区管理委员会签署了结对共建协议，
并为开发区的“健康驿站”揭牌。同时，南安市雪峰华
侨经济开发区管理委员会向受聘的医院儿科、急诊科
专家颁发了“健康副校长”和“健康副厂长”聘书。

泉州市光前医院副院长潘党胜表示，今后，双
方将以党建为引领，携手深化基层党建、文明单位
创建和文化建设，以双方创建健康促进医院和健
康社区为抓手，共同构建全链条健康服务体系，实
现就近就医、健康宣教、健康体检、慢病随访等“一
站式”服务新模式。

本报讯（记者 黄伟励） 近日，南安市 2024
年“世界艾滋病日”宣传活动暨第七届艾滋病防治
知识竞赛，在泉州医学高等专科学校（南安校区）
举行，现场80多名师生代表参加观摩。

活动现场，南安市疾控中心医师苏长海为同
学们开展青少年艾滋病防治知识讲座。随后，来
自泉州医学高等专科学校的 8 支队伍，参加了南
安市第七届艾滋病防治知识竞赛，其间穿插有奖
问答环节，观赛同学们踊跃参与。经过必答、抢
答及风险题等环节的紧张角逐，最终决出团体一
等奖队伍 1 支、二等奖队伍 2 支、三等奖队伍 3
支、优秀奖队伍2支。

此次活动，进一步引导了青年学生树立正确
的价值观和是非观，巩固“自己是个人健康第一责
任人”的理念，提高了学生对艾滋病防治知识的认
知，有效消除了对艾滋病的恐惧，减少了对艾滋病
病人和感染者的歧视，营造了一个全校师生共同
参与防治艾滋病的良好氛围。

本报讯（记者 黄伟励） 为深入探讨腰椎管
狭窄症的诊断、治疗及康复等方面的最新研究成
果和临床实践经验，近日，一场聚焦腰椎管狭窄症
诊疗的学术交流活动在南安市医院圆满落幕，为
南安市各级医疗机构相关领域医护人员提供一个
交流与合作的平台。

当天，会议特邀福建医科大学附属第二医院
影像科专家蔡思清授课指导，她以《腰椎管狭窄症
的影像诊断》为主题，带来了分享。此外，南安市
医院骨科、药剂科和康复科专家、南安市海都医院
骨科专家、泉州市光前医院骨科专家也进行了学
术分享。

现场互动热烈，参会人员围绕疑难病例展开
激烈讨论，在思维碰撞中，明晰复杂病情的应对方
向。年轻医者借此汲取宝贵经验，资深专家也在
交流中收获创新启发。通过这场学术交流活动，
促进了各级医疗机构之间的经验交流与合作，为
推动南安市腰椎管狭窄症诊疗水平的整体提升奠
定了坚实的基础。

据悉，此次交流活动不仅为南安市的医护人
员提供了宝贵的学习机会，也为进一步提高腰椎
管狭窄症的诊疗水平指明了方向。

泉州市光前医院与雪峰开发区

签署院地结对共建协议

本报讯（记者 黄伟励）近日，记
者从南安市官桥医院获悉，为响应国家
建设惠民工程的号召，今年该院积极开
展白内障复明工程，免费为患者开展白
内障复明手术。目前，南安市官桥医院
已成功为多名白内障患者手术。

80岁的张奶奶就是受益人之一，她
对此次南安市官桥医院的公益项目连
连称赞。近年，张奶奶身体不便，视力
也渐渐下降，今年来持续加重，视物模
糊，这给她的生活带来了很大困扰。到
医院检查后，医生发现张奶奶眼部的晶
体呈灰白色混浊，诊断为皮质性老年性
白内障。明确诊断后，南安市官桥医院
眼科医师吴君钰在南安市总医院眼科
主任张振洲的指导下，为张奶奶开展了
白内障超声乳化联合人工晶体植入术。

“医生，我终于能看清楚了，感觉真
是太好了！”手术进展顺利，术后，张奶奶
视力大幅度提升，生活质量大幅提升，她
和家属都非常满意。“还能全额报销，不
用花自己的钱，真是太感谢你们了。”

据悉，白内障是老年人群中常见
的眼部疾病之一，也是三大致盲眼病
之一，严重影响着老年人的生活质量
和视力健康。南安市官桥医院白内障
复明工程，不仅帮助老年患者重见光
明，更减轻了他们的经济负担，真正把
为民办实事落实在了行动上。今后，
该院眼科将持续开展复明手术，为更
多老年白内障患者送去光明。

值得一提的是，南安市官桥医院
长期与医联体专家——福医大二院眼
科高莹莹合作，张振洲也定期来院坐
诊、手术。今后，该院将以精湛医术、
专业团队和贴心服务，为患者开启清
晰视界，照亮光明未来。

■本报记者 黄伟励
通 讯 员 黄秀美

近日，全国多地发生诺如病毒
群体感染事件，诺如病毒引起的感
染性腹泻已进入发病高峰期。诺
如病毒到底是什么病毒？它是怎
么传播的？又该如何有效预防？
记者就此采访了南安疾控专家。

专家介绍，诺如病毒原名诺瓦克
病毒，属于杯状病毒科，是引起急性
胃肠炎的最主要病原体。诺如病毒
感染性腹泻又称诺如病毒性胃肠炎，
起病急、传染性强，主要通过粪口传
播，当进食受污染的食物或饮料、接
触受污染的物体表面、同感染者对话
或共用餐具等都可能被感染。

需要注意的是，诺如病毒致病
能力强，只需极少的病毒量，通常
少到 18 个病毒粒子，就可以传
染，而一个人感染后，一次能排出
数十亿个病毒粒子。诺如病毒生
存能力强，在 0℃—60℃的温度范
围内可存活，普通热水无法烫死诺
如病毒；75%酒精、免洗洗手液无
法灭活诺如病毒；它可在物体表面
存活2周，在水中存活2个月以上。

诺如病毒具有全人群普遍易感
的特点，各年龄段人群都可能会感
染，感染的潜伏期通常为24小时—
48小时，最短12小时，最长72小时。
诺如病毒性胃肠炎一般以轻症为主，

最常见症状是呕吐和腹泻，其次为恶
心、腹痛、头痛、发热、畏寒和肌肉酸
痛等。成人和儿童患诺如病毒急性
胃肠炎症状有所区别，儿童以呕吐为
主，成人则以腹泻居多。多数患者发
病后2天—3天即可康复，但对于婴
幼儿、老人，特别是伴有基础性疾病
的老人，诺如病毒性胃肠炎可能导致
脱水等较严重的症状。

专家表示，诺如病毒感染目前
没有特异性的抗病毒药物，通常为
自限性，可自愈。患者不需服用抗
生素，而应及时补充水分以防止脱
水。服用口服补液盐能帮助患者
补充水分和平衡电解质，呕吐或腹
泻症状严重时应及时就医。

记者了解到，目前尚未研发出
针对诺如病毒的有效疫苗，但市民
可从控制传染源、切断传播途径和
保护易感人群三方面进行预防。在
控制传染源方面，市民应该对感染
者及隐性感染者的管理遵循严格的
早发现、早隔离、早治疗的“三早”原
则，避免同腹泻者接触，对感染者的

密切接触者要实行严密的追踪观察
或采取必要的隔离措施。

在切断传播途径方面，大家应
该保护水源，尤其避免粪便及生活
废水发生泄漏，引起水源污染。同
时加强食品卫生，感染者或腹泻者
应避免下厨或准备食物，要妥善、
彻底地加工生鲜食品，并注意生熟
分开。要养成良好的手卫生习惯，
外出归来，饭前便后要用肥皂洗
手，并用流水冲洗干净。诺如病毒
对含氯的消毒剂较敏感，市民要定
期对居家环境进行清理消毒。

在保护易感人群方面，诺如病
毒活跃季节尽可能避免前往相对
封闭的场所，尤其是老年人、儿童、
孕妇和有基础疾病的人群。在身
体条件允许的情况下可适度锻炼，
增强自身免疫力。春季开学，孩子
更要做好病毒防护，个人和家庭在
日常防护上，注意保持良好的手部
卫生、注意个人饮食卫生、患病期
间居家自我照护、做好消毒工作，
养成良好的卫生习惯。

本报讯（记者 黄伟励 通讯员 叶
新新）近日，记者从南安市妇幼保健院
获悉，为保障广大妇女的生殖健康，早
发现、早治疗“两癌”，提高患病妇女的
生存率，改善其生活质量，今年，该院开
展了2024年省级妇幼公共卫生服务项
目——城乡居民医保适龄妇女“两癌”
筛查活动。目前，活动已经进入尾声，
需要“两癌”筛查的市民，可前往该院

“两癌”筛查培训基地进行检查。
城乡居民医保适龄妇女“两癌”筛

查活动的服务对象为 35 岁—64 岁的
泉州地区医保妇女（2019 年—2023 年
没有参加过免费的宫颈HPV检测的对
象；2021年—2023年没有参加免费的
乳腺癌筛查的对象）。既往有子宫切
除术后、乳腺切除术后、宫颈癌、乳腺
癌的患者不符合此次免费筛查对象。

筛查内容为宫颈癌筛查，包括妇科
检查、白带常规、宫颈癌HPV（人乳头瘤
病毒）检测；以及乳腺癌筛查，包括乳腺
触诊、乳腺彩超。宫颈初筛异常者，可

到南安市妇幼保健院进一步接受免费
阴道镜检查、病理活检；乳腺彩超异常
者可免费转诊到南安市医院或省新卫
生院进一步接受乳腺钼靶检查。

据介绍，妇女“两癌”筛查，是指
宫颈癌和乳腺癌筛查。宫颈癌和乳
腺癌是威胁妇女健康的疾病，通过筛
查，可以发现女性宫颈和乳腺的早期
病变和其他疾病。为保障广大妇女
的生殖健康，早发现、早治疗“两癌”，
提高患病妇女的生存率，改善其生活

质量，南安市每年开展省级妇幼公共
卫生服务项目——城乡居民医保适
龄妇女“两癌”筛查活动。

“开展筛查是落实宫颈癌和乳腺
癌三级预防的重要措施，南安每年为
1万名女性开展免费筛查。”南安市妇
幼保健院相关负责人介绍，35周岁以
上的女性需要开展“两癌”筛查，将这
两种危害女性健康的癌症尽早地排查
出来，做到早诊断、早发现、早预防、早
治疗。

南安市开展艾滋病防治知识竞赛

腰椎管狭窄症诊疗学术交流活动

在南安举办

“查金顺名医工作室”落户泉州滨海医院

姚炳炬与查金顺签约。

南安市官桥医院

免费为患者开展白内障复明手术 警惕！诺如病毒感染进入高峰期

本报讯 （记者 黄伟励 通讯员
黄淑婷 文/图） 近日，泉州滨海医院
成功签约“查金顺名医工作室”。

当天，泉州滨海医院院长姚炳炬
与福建医科大学附属第二医院核医学
科专家查金顺教授进行签约。签约
后，查金顺将定期到泉州滨海医院核
医学科开展门诊、技术指导、授课和技
能培训，不断提升科室医疗技术、教学
和科研水平，助力泉州滨海医院打造
具有品牌影响力的重点专科，推进医
院学科建设高质量发展。

记者了解到，查金顺擅长放射
性核素治疗、PET/CT 及 SPECT/CT 的
影像诊断、体外标记免疫分析技术
检测和临床应用、妊娠期甲状腺疾
病管理，在甲亢 131I 治疗及其吸收
剂量测定、妊娠期甲状腺疾病诊疗
或甲状腺疾病史孕妇妊娠期管理、
体外标记免疫分析技术检测的临床

应用、恶性肿瘤 125I 粒子植入治疗
方面有深入研究。

查金顺表示，接下来，他将竭尽
所能促进泉州滨海医院核医学科的
建设和青年医师成长，帮助提高医
疗服务能力，打造特色专科，让南
安市民在家门口就能享受三甲医院
专业、规范、高质量的医疗服务，更
好地造福南安百姓。

目前，泉州滨海医院核医学科主
要开展 SPECT、甲状腺 131I、32P 敷贴
等核素诊疗技术，是泉州市县级医院
首家开展核素临床诊疗的医院。“希望
通过‘名医工作室’平台，充分发挥名
医引领作用，打响名医名片，高起点打
造我院核医学专科建设新亮点。”姚炳
炬说，名医工作室在培育实用型医疗
人才的同时，将促进泉州滨海医院医
疗服务水平和群众看病就医满意度双
提升。

抓紧！免费“两癌”筛查进入尾声

青少年艾滋病防治知识讲座

南安市融媒体中心南安市融媒体中心（（宣宣））